
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero    2011 del 21/11/2022

OGGETTO: I.T.E.S.  J.BAROZZI  DI  MODENA.  RISTRUTTURAZIONE  SERVIZI 
IGIENICI - II STRALCIO. (PNRR M4C1-INVESTIMENTO 3.3) FINANZIATO CON LE 
RISORSE  DELL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO  LAVORI  E  IMPEGNO  DI  SPESA PER  CONTRIBUTO ANAC.  (CUP 
G98B20000560001  -  CIG  94859559B2)
 .

CUP G98B20000560001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Vista  e  richiamata  la  determinazione  n.  1664 del  21/09/2022  con la  quale  la  Direttrice 
dell’Area  Tecnica  Ing.  Annalisa  Vita,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto 
“I.T.E.S.  J.BAROZZI  DI  MODENA.  RISTRUTTURAZIONE  SERVIZI  IGIENICI  -  II 
STRALCIO” riguardante la completa ristrutturazione di tre blocchi di servizi igienici posti sui tre 
piani RIALZATO, PRIMO e SECONDO, nell’ala dell’istituto “ J. Barozzi” occupata su due piani 
dal  Liceo  Classico  “  L.A.Muratori”,  con  ingresso  in  Via  Cittadella  a  Modena,  dell'importo 
complessivo di € 300.000,00 di cui € 227.085,88 per lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo 
dei costi della manodopera stimati in € 78.353,88), € 3.123,80 per oneri di sicurezza non ribassabili 
ed € 69.790,32 per somme a disposizione così suddivisi:

IMPORTO LAVORAZIONI (BASE D’ASTA):

Importo OG1 € 161.281,73

Importo OG11 di cui:

- Opere elettriche

- Opere meccaniche

€ 35.642,30

€ 30.161,85

€ 65.804,15

Oneri della sicurezza € 3.123,80

TOTALE APPALTO € 230.209,68

SOMME A DISPOSIZIONE:

- I.V.A. al 22% di € 230.209,68

- Spese tecniche compresi oneri e IVA

- Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.

- Contributo ANAC

- Imprevisti

€ 50.646,13

€ 12.170,41

€ 4.604,19

€ 225,00

€ 2.144,59

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 69.790,32

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 300.000,00

Dato atto che è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui 
al  Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi 
di cui al citato decreto autorizzativo (DM n. 13/2021).

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 116 del 18/05/2022 di rimodulazione dei 
piani degli interventi di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, per 
la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 
63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

Ricordato che il  citato  Decreto n.116 del  18/05/2022 all’art.  1 comma 4 richiama che i 
suddetti interventi sono inseriti nel Piano nazionale di ripresa e resilienza.

Visto che con decreto del ministero dell’istruzione n. 51 del 7/03/2022 è stato definito il 
31.12.2022 come termine unico di aggiudicazione per gli interventi  di messa in sicurezza degli 
edifici scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del piano 
nazionale di ripresa e resilienza e fra questi interventi rientrano anche quelli di cui al decreto del 
ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13.

L'importo  complessivo  di  €  300.000,00 viene  finanziato  con fondo previsto dal  Decreto 
Ministeriale  n.13  dell’8  gennaio  2021  “  Finanziamento  di  interventi  per  la  manutenzione  
straordinaria  e  l'efficientamento  energetico  degli  edifici  di  competenza  di  Province,  Città  
metropolitane  e  Enti  di  decentramento  regionale”,  al  capitolo  n.  4771/0  “  Interventi  di  
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 (art. 1  
c.63 e 64)”del PEG 2022. 

Dato atto quindi che il citato intervento è finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU,  tematica  PNRR  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1 
(Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 
3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica).

Considerato  che  l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE n.2020/852  del  18.06.2020,  che 
definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non  arrecare  un  danno  significativo 
all’ambiente "DNSH, Do no significant harm") e in particolare l'art. 17 della Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C58/01".

Con la medesima determinazione si è stabilito di ricorrere, per l'affidamento dei lavori, ai 
sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  con 
modificazioni  nella  Legge 11 settembre  2020 n.  120 e come modificato  dal  Decreto -legge  31 
maggio 2021, n. 77 convertito nella Legge 29 Luglio 2021 n. 108, alla procedura negoziata, previa 
consultazione  del  numero  minimo  di  operatori  economici  da  invitare  all’interno  dell’elenco 
pubblico degli operatori economici costituito dalla Provincia di Modena, con il criterio del prezzo 
più basso con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che:

-  la procedura è stata  svolta  sulla  piattaforma elettronica di negoziazione  e-procurement 
Intercent-ER,  Sistema  Acquisti  Telematici  Emilia-Romagna  (SATER),  in  base  alla  convenzione 
sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent- 
ER (prot.  n.  32943 del  5/09/2018),  stipulata  a seguito dell'obbligo di utilizzo  di comunicazioni 
telematiche previste dall'art. 40, comma 2 del D.Lgs 50/2016;

- il numero di sistema identificativo della procedura negoziata telematica sulla piattaforma 
Sater Intercent-ER PI273052-22;

- in attuazione della predetta determinazione sono stati individuati (come da verbale prot. 
32351 del 22/09/2022) gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto;

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



-  si  è,  pertanto,  provveduto  ad  inoltrare  l'invito  (prot.  n.  36059  del  19/10/2022)  per  la 
partecipazione  alla  procedura in  oggetto tramite  il  Sistema SATER,  ai  seguenti  n.  20 operatori 
economici:

RAGIONE SOCIALE SEDE P.TA IVA

1 AA SRL COPERTURE VIA A. VERZELLONI 1 – 42015 - CORREGGIO (RE) 01316180353

2 CERICOLA SRL CORSO TRENTO E TRIESTE 43 -66034- LANCIANO (CH) 02203680695

3 G.S.P. COSTRUZIONI SRL VIA GRAZIOSI 660 – 41018 - SAN CESARIO SUL PANARO (MO) 02196990366

4 BETA PIU' SRL VIA CESARE DELLA CHIESA 293 – 41126 - MODENA (MO) 03445810363

5 VANETON SRL VIA REPUBBLICA DI SAN MARINO 38 – 41100 - MODENA (MO) 01806180368

6 EURO GROUP SRL VIA CAGNI 6 – 41037 - MIRANDOLA (MO) 02629480365

7 GIANNINI EMORE SRL VIA PANGONE 8 - FRAZ. PIANORSO – 41023 - LAMA MOCOGNO 
(MO)

03333870362

8 EDILEA SRL VIA PIER DELLA FRANCESCA 63 – 41124 - MODENA (MO) 01681370365

9 EUROCOSTRUZIONI SRL VIA PRAMPOLINI 5 – 42035 - CASTELNUOVO NE' MONTI (RE) 01856280357

10 SINTEXCAL SPA VIA G. FINATI 47 - FRAZ. CASSANA – 44124 - FERRARA (FE) 00570320382

11 EDIL SCAVI TURRINI SNC 
di Turrini Stefano e Fabio

VIA DUCALE 76 – 41044 - FRASSINORO (MO) 02358050363

12 GRENTI SPA VIA MARCONI 6 – 43030 - SOLIGNANO (PR) 01514520343

13 ALBIERI SRL VIA TOSCANINI 19 – 44124 - FERRARA (FE) 01781420383

14 PLEN COSTRUZIONI SRL VIA PORRETTANA 148/3 – 40135 - BOLOGNA (BO) 02841141209

15 DI MURRO FRANCESCO 
SRL

VIA SAN FILIPPO 4 – 03030 - PIEDIMONTE SAN GERMANO (FR) 02576670604

16 SONGEO SRL VIA PONTINA KM 74,800 S.N.C. - 04100 -LATINA (LT) 01028170593

17 RADAR SRL VIALE DELLA NAVIGAZIONE INTERNA 113 – 35027 - NOVENTA 
PADOVANA (PD)

03369430289

18 EDIL AR.VA. SRL VIA MODENA 393 – 44124 - FERRARA (FE) 00301370383

19 PORFIREA SRL VIA EMILIA ROMAGNA 45/C – 41049 - SASSUOLO (MO) 02775830363

20 GREEN POWER SERVICE 
SRL

VIA MINGHETTI 39 – 40038 - VERGATO (BO) 02127311203

In data 08/11/2022 alle ore 15,00 si è svolta la seduta di gara (verbale prot. n. 38460) e il 
Responsabile  unico del procedimento ha constatato che sul portale  SATER non è stata  caricata 
alcuna offerta e ha dichiarato conseguentemente la gara deserta.

Pertanto, al fine di aumentare la platea dei possibili concorrenti, per il presente appalto si 
individua quale modalità di scelta del contraente la procedura aperta di cui all’art.  60 del D.lgs. 

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



50/2016, con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. 18 aprile  
2016, n. 50.  

La stazione appaltante intende avvalersi della facoltà prevista dall’ art.1, comma 3, del D.l. 
18  aprile  2019,  n.  32  convertito  con  modificazioni  dalla  L.14  giugno  2019  n.  55  e  ss.mm.ii.,  
dell’applicabilità  anche  ai  settori  ordinari  fino  al  30  giugno  2023,  della  cosiddetta  “inversione 
procedimentale”, di cui all’art. 133 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Si   procederà pertanto prima alla valutazione dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, 
poi  alla  verifica  dell’anomalia  e,  infine,   alla  verifica  della  documentazione  amministrativa  del 
concorrente primo in graduatoria.

Visti gli artt. 40 e 52 del Dlgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di utilizzo di mezzi di 
comunicazione elettronici  per lo svolgimento di procedure di aggiudicazione,  e la Convenzione 
sottoscritta tra la Provincia di Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent- 
ER (prot.n. 32943 del 05.09.2018) per l'utilizzo della piattaforma e-procurement SATER.

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) n. 830 del 21 dicembre 
2021 di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, che ha previsto 
l’obbligo contributivo per soggetti pubblici e privati, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione 
di  un’opera  pubblica  mediante  selezione  del  contraente,  si  dà  atto  che  occorre  impegnare 
nuovamente il contributo gara a carico della Stazione Appaltante pari ad € 225,00 già previsto nelle 
somme a disposizione nel quadro economico del progetto.

Pertanto si rende necessario cambiare il quadro economico come segue:

IMPORTO LAVORAZIONI (BASE D’ASTA):

Importo OG1 € 161.281,73

Importo OG11 di cui:
- Opere elettriche
- Opere meccaniche

€ 35.642,30
€ 30.161,85

€ 65.804,15

Oneri della sicurezza € 3.123,80

TOTALE APPALTO € 230.209,68

SOMME A DISPOSIZIONE:

- I.V.A. al 22% di € 230.209,68
- Spese tecniche compresi oneri e IVA
- Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.
- Contributo ANAC
- Imprevisti

€ 50.646,13
€ 12.170,41
€ 4.379,19

€ 450,00
€ 2.144,59

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 69.790,32

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 300.000,00

Il crono-programma della spesa è il seguente:

ANNO IMPORTO 
2022 17.224,60 €
2023   282.775,40 €

L'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture al n. 06-06-02F976 (rif. Arch. 506)
Si precisa che le somme derivanti da ribasso d’asta dovranno essere sub-impegnate in
quanto non disponibili.
Il Responsabile Unico del Procedimento è la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di
Modena, Ing. Annalisa Vita.

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 

nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di  dare  atto  che  il  progetto  esecutivo  “I.T.E.S.  J.BAROZZI  DI  MODENA. 
RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI - II STRALCIO” dell’importo complessivo di € 
300.000,00 € di cui € 227.085,88 per lavori a base di appalto soggetti a ribasso, € 3.123,80 per 
oneri della sicurezza non ribassabili ed € 69.790,32 per somme a disposizione, assunto agli 
atti  con  prot.  30646  del  06/09/2022  (class.  06-06-02,  fasc.  976)  è  stato  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 1664 del 21/09/2022;

2)di dare atto del quadro economico dei lavori in oggetto come in premessa, recante un importo 
complessivo di € 300.000,00;

3)di dare atto che sono state effettuate la verifica (verbale prot. n. 30646 del 06/09/2022), la 
validazione (verbale prot. n. 30769 del 07/09/2022) e l’Attestazione dello stato dei luoghi 
(verbale prot. n. 30646 del 06/09/2022) da parte del Direttore dei Lavori di progetto, come 
disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

4)di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa e 
qui  integralmente  richiamate  la  procedura aperta  di  cui  all’art.60  del  D.Lgs 50/2016,  con 
applicazione del criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte ai sensi 
dell’art. 97 comma 8 del Decreto sopra citato;

5)di avvalersi della cosiddetta «inversione procedimentale» di cui all’articolo 133, comma 8, del 
D. Lgs. n. 50/2016 come in premessa citato;

6)di dare atto che, ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.lgs. n. 50/2016, che prevedono l'obbligo di 
utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici, la presente procedura di gara verrà espletata in 
modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER  a  seguito  di  Convenzione 
sottoscritta  tra  la  Provincia  di  Modena e  l'Agenzia  per  lo  sviluppo dei  mercati  telematici 
Intercent-ER (prot.n. 32943 del 05.09.2018);

7)di dare atto che il CUP è G98B20000560001, mentre il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 
94859559B2;

8)di dare atto che la spesa totale di euro € 300.000,00 è finanziata con fondo previsto dal D. M. 
n.13 dell’08 gennaio 2021 “Finanziamento di interventi per la manutenzione straordinaria e  
l'efficientamento energetico degli  edifici  di  competenza di Province,  Città metropolitane e  
Enti  di  decentramento  regionale”,  al  capitolo  n.  4771/0  “  Interventi  di  manutenzione 
straordinaria ed efficientamento  energetico edifici  scolastici  – L.  160/2019 (art.  1 c.63 e  
64)”del  PEG  2022,  si  precisa  che  gli  interventi  sono  Finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU”;

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



9)di  dare  atto  che  l’intervento  rispetta  il  regolamento  UE n.  2020/852 del  18/06/2020,  che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
all’ambiente  “  DNSH  -  Do  no  significant  Harm”)  e,  in  particolare,  l’art.  17  della 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01”;

10) di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  300.000,00 è  stata  già  prenotata  con atto  dirigenziale  n.  
524/2022  prenotazione  1448/2022  del  cap.  4771/0  “  Interventi  di  manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 (art. 1 c.63 e  
64)”del PEG 2022;

11) di sub-impegnare la somma di € 225,00 alla suddetta prenotazione al capitolo 4771, quale 
contributo a favore dell'A.N.A.C. ai sensi dell'art. 1 comma 65 e 67 della L. 266;

12) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA 8794131 - attenendosi alle nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell’ANAC 
al seguente indirizzo: http://contributi.avcp.it;

13) di ridurre al capitolo 4771 l’importo dell’impegno 911/2022 della prenotazione 1448/2022 
relativo alle spese per incentivo, da € 4.604,19 a € 4.379,19;

14) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è quanto definito in premessa;

15) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture al n. 06-06-02F976 (rif. Arch. 506);

16) di dare atto che le somme derivanti  da ribasso d’asta dovranno essere sub-impegnate in 
quanto non disponibili;

17) di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Direttore dell’Area tecnica della 
Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita;

18) di dare atto che i progettisti risultano essere:

-  per  l’opera  edile  il  Geom.  Sandra  Poppi  del  Servizio  Edilizia  –  Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena;
-  per  gli  impianti  elettrici  il  Perito  Industriale  Paolo Pinelli,  Via  Don Sante Montorsi  9 
41043 Formigine (MO) – P.ta IVA 02704580360, nominato con atto dirigenziale n. 524 del 
05/04/2022;

- per gli impianti meccanici il Perito Industriale Enrico Uguzzoni, Via Uccelliera 41 – 41123 
Modena – P.ta IVA 02621570361, nominato con atto dirigenziale n. 565 del 11/04/2022;

19) di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, l’ufficio di direzione dei lavori 
in oggetto così composto:

-  Direttore  dei  Lavori:  Geom.  Sandra  Poppi  del  Servizio  Edilizia  –  Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena;
-  Direttore  operativo:  Ing.  Laura  Reggiani  del  Servizio  Edilizia  –  Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena;

-  Ispettore  di  cantiere:  Geom.  Rita  Digani  del  Servizio  Edilizia  –  Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena;

20) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.81/2008, il coordinatore per la sicurezza è il 
Geom. Sandra Poppi del Servizio Edilizia – Area Tecnica della Provincia di Modena;

21) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

22) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione

http://contributi.avcp.it/


23) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022   - pag. n. 7

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 2011 del 21/11/2022 

Proposta n. 4442/2022 - Area Amministrativa - Grandi Appalti 

OGGETTO: I.T.E.S.  J.BAROZZI  DI  MODENA.  RISTRUTTURAZIONE  SERVIZI 
IGIENICI - II STRALCIO. (PNRR M4C1-INVESTIMENTO 3.3) FINANZIATO CON LE 
RISORSE  DELL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU.  MODALITA'  DI 
AFFIDAMENTO  LAVORI  E  IMPEGNO  DI  SPESA PER  CONTRIBUTO ANAC.  (CUP 
G98B20000560001  -  CIG  94859559B2)
 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 23/11/2022 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


